
Warsztaty, szkolenia i webinary
Sejmik Województwa Mazowieckiego 21 listopada 2023 r. przyjął aktualizację programu 
ochrony powietrza dla stref w województwie mazowieckim, w których zostały 
przekroczone poziomy dopuszczalne i docelowe substancji w powietrzu (POP). W 
aktualizacji POP rozszerzono katalog działań, za których realizację odpowiadają 
samorządy gminne położone na terenie województwa mazowieckiego, m.in. o 
prowadzenie doradztwa energetycznego i ekologicznego czy dokonanie analizy ubóstwa 
energetycznego i doradztwo osobom ubogim energetycznie.

Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego wspiera rokrocznie samorządy gminne 
w realizacji obowiązków wynikających z Programu Ochrony Powietrza. Również w tym roku 
przeprowadzone zostały liczne szkolenia, webinary i warsztaty, m. in.:

Webinar: Platforma Sprawozdawcza oraz System SYSLOP – 4 i 5 stycznia 
2024 r. – UMWM w Warszawie we współpracy z PROGMAT

Przeprowadzono webinar dotyczący sprawozdawczości gmin i starostw z Programu 
ochrony powietrza oraz Planów działań krótkoterminowych. Wskazano, co zmieniło się w 
przepisach prawa, przedstawiono zakres i sposób przekazywania sprawozdań, a także 
wspólnie omówiono główne problemy użytkowników platformy napotkane podczas 
składania sprawozdań. Na szkoleniu przedstawione zostały również założenia 
przyświecające stworzeniu systemu SYSLOP, jego funkcje oraz przedstawiono instruktaż z 
obsługi tego systemu w sposób praktyczny „krok po kroku”.

Webinar “Od czego zależy rzeczywista emisja?” – przeprowadzony przez 
Samorząd Województwa Mazowieckiego oraz Fundację Europejskie 
Centrum Czystego Powietrza – 16 lutego 2024 r.

Na podstawie podsumowania przeglądu literatury (ponad 120 pozycji) przedstawiono stan 
wiedzy na temat pomiarów wskaźników emisji z urządzeń spalających paliwa stałe, czyli 
głównie węgla i biomasy.

Pokazano czym różnią się rzeczywiste emisje od pomiarów certyfikowanych (stosowanych 
np. do ustalania klasy urządzenia). Jednocześnie przedstawiono, na podstawie posiadanej 
wiedzy, jakie działania umożliwiają redukcję emisji.

Webinar - Samorządy dla czystego powietrza - 6 marca – Polski Alarm 
Smogowy

Webinarium dotyczyło dobrych praktyk podejmowanych przez gminy w celu wdrażania 
przepisów dotyczących ochrony powietrza.
Zaprezentowane zostało kompleksowe podejście do poprawy jakości powietrza stosowane 
z sukcesem w dwóch wybranych miastach: Legionowie i Rybniku. Przedstawiony został 



również raport z opisem dobrych praktyk, stworzony na bazie badania Polskiego Alarmu 
Smogowego - jak gminy w województwach małopolskim, mazowieckim
i śląskim wdrażają uchwałę antysmogową.
Do uczestnictwa w webinarze zaproszeni zostali przedstawiciele urzędów gmin i starostw 
odpowiedzialnych za działania na rzecz ochrony powietrza.

Webinar z obsługi Platformy SYSLOP – 13 marca 2024 r. – PROGMAT

Na szkoleniu przedstawione zostały założenia przyświecające stworzeniu systemu SYSLOP, 
jego funkcje, jak również w sposób praktyczny „krok po kroku” przedstawiono instruktaż z 
obsługi tego systemu, w tym moduł do zapraszania do użytkowania systemu SYSLOP 
przez placówki związane z pobytem wrażliwych grup ludności, które muszą zostać 
powiadomione w przypadku pojawienia się komunikatu na temat złej jakości powietrza.

Webinar dotyczący Programu Ochrony Powietrza oraz Uchwały 
Antysmogowej i ich aktualizacji, a także programów dotacyjnych Mazowsze 
dla czystego powietrza oraz Mazowsze dla czystego ciepła – 24 maja 2024 
r. – UMWM w Warszawie

Przeprowadzono webinar dotyczący zaktualizowanego Programu ochrony powietrza oraz 
uchwały antysmogowej, obowiązujących na obszarze województwa mazowieckiego, a 
także dostępnych instrumentów wsparcia Województwa Mazowieckiego: „Mazowsze dla 
czystego powietrza” oraz „Mazowsze dla czystego ciepła”.

Webinary z obsługi Platformy Sprawozdawczej oraz Platformy SYSLOP – 5 
czerwca 2024 r. – UMWM w Warszawie we współpracy z PROGMAT

Ponownie przeprowadzono webinar dotyczący Platformy Sprawozdawczej z Programu 
ochrony powietrza oraz działania systemu SYSLOP dla osób, które nie mogły wziąć udziału 
w webinariach przeprowadzonych odpowiednio w styczniu i lutym 2024 r.

Warsztaty z kontroli przestrzegania uchwały antysmogowej – cyklicznie od 
maja do października (są jeszcze wolne miejsca !) – prowadzone przez 
specjalistów
z Instytutu Technologii Paliw i Energii

Aktualnie trwają corocznie prowadzone bezpłatne warsztaty z kontroli przepisów uchwały 
antysmogowej obowiązującej na terenie województwa mazowieckiego dla pracowników 
gmin, straży miejskich/gminnych oraz ekodoradców zatrudnionych w gminach.

Warsztaty odbywają się w trybie online poprzez ogólnodostępną platformę szkoleniową, 
są to warsztaty całodniowe (godz. 8-16) i zakończone są otrzymaniem imiennych 
świadectw ukończenia szkolenia. Z zaplanowanych 10 spotkań warsztatowych, dotychczas 
odbyły się już warsztaty:
22 maja 2024 r., 6 czerwca 2024 r., 20 czerwca 2024 r.

Kolejne terminy warsztatów z kontroli, na które można się zapisać to:



5 września 2024 r., 12 września 2024 r., 19 września 2024 r., 26 września 2024 
r., 

10 października 2024 r., 17 października 2024 r., 24 października 2024 r. 

W celu zgłoszenia udziału w warsztatach w terminach wrześniowych i październikowych 
proszę o przesłanie wiadomości e-mail na adres: szkolenia@itpe.pl wraz
z podaniem następujących informacji:

imion i nazwisk uczestników wraz z podaniem priorytetów w przypadku wystąpienia 
konieczności ograniczenia liczby miejsc,
danych kontaktowych: adres e-mail oraz nr telefonu,
nazwy instytucji, którą reprezentować będą wskazani uczestnicy,
preferowany termin warsztatów.

Po zakwalifikowaniu na udział w warsztatach, na wskazane adresy e-mailowe, otrzymają 
Państwo potwierdzenie uczestnictwa. W przypadku niezakwalifikowania się również 
zostaną Państwo o tym poinformowani drogą elektroniczną.

Webinar „Informacje o ofercie finansowej w woj. mazowieckim na 
przedsięwzięcia związane z poprawą efektywności energetycznej 
budynków i OZE” – 26 czerwca 2024 r. – przeprowadzony przez WFOŚiGW w 
Warszawie 

Przedstawiciel Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w 
Warszawie, Pani Katarzyna Szmyt, doradca energetyczny, przedstawiła informacje o 
ofercie finansowej w woj. mazowieckim na przedsięwzięcia związane z poprawą 
efektywności energetycznej budynków i OZE, m. in. o programach Czyste Powietrze, Moje 
Ciepło, Mój Prąd AGROENERGIA, a także Moja Elektrownia Wiatrowa oraz AGRENERGIA.

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej prowadzi również cykl 
webinariów pn. „Akademia Czystego Powietrza” będący bazą praktycznej wiedzy
o ogólnopolskim programie „Czyste Powietrze”, do udziału w którym serdecznie 
zapraszamy.

Webinar dotyczący audytu energetycznego – 3 czerwca 2024 r. – 
przeprowadzony przez MAE we współpracy z UMWM w Warszawie.

Celem tego webinaru organizowanego przez Mazowiecką Agencją Energetyczną we 
współpracy z Urzędem Marszałkowskim Województwa Mazowieckiego było przybliżenie 
lokalnym samorządom z terenu województwa mazowieckiego kwestii związanych z 
działaniami z zakresu mitygacji i adaptacji do zmian klimatu, ze szczególnym 
uwzględnieniem terenów wiejskich. Podczas spotkania omawiane były główne założenia i 
cele projektu CEESEU-DIGIT oraz zagadnienia związane z Inicjatywą Porozumienia 
Burmistrzów.

mailto:szkolenia@itpe.pl


Webinar „Aspekty pracy ekodoradcy” – 11 czerwca 2024 r. - 
przeprowadzony przez ekodoradcę panią Agnieszkę Antoszewską we 
współpracy z UMWM
w Warszawie.

Webinar „Aspekty pracy ekodoradcy” poprowadzony został przez panią Agnieszkę 
Antoszewską, która współpracuje z Urzędem Miasta Stołecznego Warszawy jako 
ekodoradca.

Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego w Warszawie zorganizował spotkanie, 
podczas którego prowadząca zaprezentowała praktyczne sytuacje z jakimi spotykają się 
ekodoradcy. Ponadto wskazała, na co ekodoradcy powinni zwracać uwagę i o co powinni 
pytać podczas wizyt terenowych. Wyjaśniła, w jaki sposób ekodoradca może pomóc 
mieszkańcom. Pani Agnieszka Antoszewska przedstawiła także przydatne narzędzia, które 
ekodoradca może wykorzystać w swojej pracy, przygotowując odpowiednie rekomendacje.

Webinar „Prowadzenie kampanii edukacyjnych” – 13 czerwca 2024 r. – 
przeprowadzony przez Polski Alarm Smogowy 

Rzecznik Polskiego Alarmu Smogowego pan Piotr Siergiej poprowadził webinar, podczas 
którego prezentował przykłady skutecznych kampanii informacyjnych mających na celu 
nagłośnienie problemu złej jakości powietrza, poinformowanie o obowiązkach 
wynikających z wprowadzonych regulacji prawnych oraz o możliwościach z jakich mogą 
skorzystać mieszkańcy by poprawić jakość powietrza w swoim otoczeniu. Prowadzący 
wskazał również grupy opiniotwórcze, z którymi warto podejmować tego typu działania.

 

Pozostałe szkolenia dotyczące szeroko pojętej ochrony powietrza, do udziału w 
których zachęcał Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego: 

Webinar pt.: "Energetyka obywatelska" - 26 marca 2024 r.– 
przeprowadzony przez Polski Alarm Smogowy 

Celem webinaru było pokazanie różnic między spółdzielniami energetycznymi, klastrami, 
producentem zbiorowym, obywatelskimi społecznościami energetycznymi, pokazanie roli 
gminy w rozwoju energetyki obywatelskiej, w tym także z uwzględnieniem kwestii 
zagospodarowania przestrzennego.

Szkolenie z CEEB – 16 maja 2024 r. – przeprowadzone przez GUNB 

Główny Urząd Nadzoru Budowlanego przeprowadził szkolenie dotyczące Centralnej 
Ewidencji Emisyjności Budynków pn. „CEEB dla gmin”. Celem spotkania z gminami m.in. 
województwa mazowieckiego było podniesienie poziomu znajomości systemu wśród 
użytkowników, a także wypracowanie dalszych kierunków rozwojowych systemu.

Webinar „Straż międzygminna” – 12 czerwca 2024 r.– przeprowadzony 
przez Polski Alarm Smogowy 

Posiadanie straży gminnej w największym stopniu wpływa na egzekwowanie przepisów 



ochrony powietrza - to główny wniosek z badań prowadzonych przez Polski Alarm 
Smogowy w województwach małopolskim, mazowieckim i śląskim. W gminach ze strażą 
mieszkańcy wyraźnie częściej zgłaszają wykroczenia, z drugiej strony zdecydowanie 
trudniej unikać odpowiedzialności za spalanie odpadów i łamanie uchwały antysmogowej. 
Pan Adam Mandera, komendant Straży Gminnej prowadzonej wspólnie przez trzy śląskie 
gminy: Gaszowice, Jejkowice i Lyski podczas webinaru opowiedział o praktycznych 
aspektach organizowania pracy strażników, prowadzenia i finansowania straży 
międzygminnej, która w ramach realizowanych zadań przeprowadza również kontrole.

 

Zapraszamy do śledzenia strony powietrze.mazovia.pl oraz wiadomości 
przesyłanych za pomocą platformy sprawozdawczej w celu wzięcia udziału w 
planowanych przez UMWM w Warszawie webianarach !

Materiały z webinarów:


